A Deus hoc illi ait de fratre suo: *Eris tibi ad populum: tu illi quas ad Dominum. En ego stabo coram te tibi super petram Horeb, percussisque petram, et exiit ex ea aqua ut bibat populus.* Fecit Moyses ita eodem senioribus Israel: et quis tentaverunt Dominum dicentes: *Estne Dominus in nobis, an non? (Ex. Iudicor.)* Post manna quaeritur populus ab ardore sitis, et fons de petra erupit: eadem autem petra, quæ percussa aquam commovit, Christi figuram habuit, quæ aperta cuncta fluxerunt. Ad quem valis virga lignum passionis accessit, ut emanaret credentibus gratia. Partensa enim, fons manavit; percussus in cruce Christianis sitientibus lavaverit gratiam et donum Spiritus sancti effudit. Petram enim istam figuram Christi habuisse probat Apostolus, cum dicit: *Bibebant, inquit, de spiritali consequente eos petra; petra autem erat Christus (I. Cor. x)*. Quod autem sitiens populus pro aqua murmurat adversus Moysen, et propterea jubet Deus ut ostendat ei petram de qua bibant, quid hoc significat, nisi quia si quis est, qui legem Moysen murmurat adversus eum, et displicet ei, legem secundum litteram est scripta, ostendit ei Moyses petram, quæ est Christus, et adducit eum ad ipsum, ut inde bibat et reficiat animam suam.

## CAPUT VIII.

*De pugna Amalec contra Israel.*

Venit autem Amalec, et pugnabat contra Israel in Raphidim. Dixitque Moyses ad Josue: *Edige viros, et egressus pugna contra Amalec. Eras ego stabo in vertice collis, habens virgam Dei in manu mea.* Fecit Josue ut locutus ei erat Moyses, et pugnavit contra Amalec. Moyses autem et Aaron et Hur ascenderunt super verticem collis. Cumque levabat Moyses manus, vincebat Israel; sin autem paululum remisisset, superabatur Amalec. Manus autem Moyse erant quædam. Sumentes igitur lapidem posuerunt subter eum, in quo sedit. Aaron autem et Hur sustentabant manus ejus ut utraque parte, et factum est ut manus ipsius non lassarentur usque ad occum solis. Fugavitque Josue Amalec et populum ejus in ore gladii. (Ex Augustino.) Et ecce ego stabo super verticem collis, et virga Dei in manu mea, Moyses dicit ad Josue, cum præciperet pugnari adversus Amalec. Nunc ergo virga Dei dicitur, quæ primam dicitur esse virgam Aaron, postea vero virga Moyse. Sicut dicitur Spiritus Sanctus, qui est Spiritus Dei, etiam participes factus est Elias. Sic ille potest dici et Dei justitia, quæ nostra est, sed donata a Deo. De qua loquens Apostolus, *Judæos arguit dicens: Ignorantes Dei justitiam, et eam justitiam volentes constitueri (Rom. x)*, id est, tanquam a se sibi paratam. Contra quales dicit: *Quid enim habes, quod non accepisti? Mystice autem ascendit Moyses in montem: Jesus contra Amalec militat, tenet virgam Moyses, brachiaque sua in modum crucis extendit. Sic hostis, id est diabolus, viam celestis patriæ intercludere volens, signo crucis Dominice superatur. Dum levaret manus Moyses, vincebat Israel. Rursum, dum inclinaret, superabatur Amalec. Elevantibus enim nobis actus nostros ad*

caelum, rectores tenebrarum subiciuntur. At contra  
 tra vespasius arantes manibus, hoc est, conuersatio  
 bona terrenam sectantes, hostis victor insequitur.  
 Sedet Moyses super lapideum, de quo narravit Za-  
 charias (Cap. v.) qui septem habebat oculos, et in  
 Saabuelis volumine appellatur lapis adjutorii, et  
 utramque manum Aaron et Hur, quasi duo populi  
 aut duo testamenta, sustentant. Aliter: Moyses se-  
 dit in lapide, cum lex requieuit in Ecclesia. Sed  
 hae eadem lex manus graves habuit, quae peccantes  
 quosque non misericorditer petulit, sed seuera dis-  
 tinctione percussit. Aaron vero mons fortitudinis,  
 Mûr autem ignis interpretatur. Quem itaque mons  
 iste fortitudinis signat, nisi Redemptorem nostrum?  
 Ideo quo per prophetam dicitur: Erit in novissimis  
 diebus preparatus mons domus Domini in vertice  
 montium (Isai. ii). Aut quis per ignem, nisi Spi-  
 ritus sanctus figuratur, de quo idem Redemptor  
 noster dicit: *Ignem veni mittere in terram*. Aaron  
 ergo et Hur graves manus Moysi sustentant, atque  
 sustentando leviores reddunt, quia Mediator Dei et  
 hominum cum igne sancti Spiritus veniens, manda-  
 ta legis gravia, quae dum carnaliter tenerentur, por-  
 tari non poterant, liberiora nobis per spiritualem  
 intelligentiam ostendit. Quasi enim manus Moysi  
 leves reddidit, quia pondus mandatorum legis ad  
 virtutem confessionis retorsit. Hanc nobis sequentis  
 misericordiae promissionem intulit, cum per propheta-  
 lam dicitur: *Nolo mortem peccatoris, sed ut conuer-  
 satum et vivat* (Ezech. xviii). Hinc iterum sub Iude  
 specie unicuique peccatorum animam dicitur: *Si dereli-  
 querit vir uxorem suam, et illa recedens duxerit virum  
 alterum, nunquam revertetur ad eum, autem? Numquid  
 non polluta et contaminata erit mulier illa? Tu autem  
 fornicata es cum amatoribus multis. Tamen revertere  
 ad me, sicut Dominus* (Jerem. iii). Ecce paradigma  
 turpis mulieris videtur. Ostendit quod post turpitudi-  
 nem recipi non possit, sed hoc ipsum paradigma  
 quod protulit, per misericordiam vincit, cum dicit  
 forniciferam mulierem recipi nequaquam posse, et  
 tamen ipse fornicantem animam, ut recipiat, ex-  
 pectat. Proponens potius tantae pietatis dicit quod  
 tori non potest, et demonstrat, quia hoc ipse facere  
 potest contra morem potest. Ecce vocat et inquina-  
 tas, denuntiat, etiam hoc amplecti, quærit a quibus  
 desertum esse, ne queritur. Insuper ergo ad miseri-  
 cordiam duritiam legis, quia quae iusto ille damnat,  
 ipse misericorditer liberat: *Dixit autem Dominus ad  
 Moysen: Scriba hoc ad monumentum in libro, et trade  
 manibus Joana. Deleba enim memoriam Amalec sub  
 caelo. Edificavitque Moyses altare, et vocavit nomen  
 eius, Dominus exaltatio mea*. Jubet Dominus bellum  
 conceptum contra Amalec in libro conscribi, et tradi  
 auribus Joanae, praedicique quod deleturus sit me-  
 moriam Amalec. Quid hoc significat nisi quod omni-  
 potens Deus per legem, cuius typum Moyses tenet,  
 de Salvatore nostro praenuntiat quod ipse deleturus  
 sit memoriam hostium spiritualium, atque sanctae  
 Ecclesiae laesione compescens demersurus sit eos in

profundum abyssi, hostes videlicet illos de quibus  
 propheta dicit: *Perit memoria eorum sicut corium,  
 et Dominus in eternam peremisset* (Psalm. lxxv). Et  
 ut ostenderet militibus Christi, nulla tempore pigri-  
 tiae inertia esse torpendum, sed semper paratos esse  
 ad periculum, post subdidit dicens: *Quis manus  
 solius Domini, et bellum Dei erit contra. Amplect a gene-  
 ratione in generationem. Manus salus Domini et bel-  
 lum Dei contra Amalec est, id est, contra malignos  
 spiritus, qui sanguinolenta et corruptibilia opera  
 semper sicut. Interpretatur enim Amalec populus  
 bruceus, vel populus linguæ sanguineus. Cum Chri-  
 stus in membris suis, hoc est sanctis, viriliter et  
 sine cessatione in praesenti tempore contra spiri-  
 tuales nequitas praebatur; a generatione videlicet  
 in generationem, id est, usque ad finem mundi,  
 quando perfecte victoria perpetrata sancti cum  
 triumpho ad caeleste regnum comitantes regem  
 suum Christum, intrabunt, regnum et ipsi accepturi  
 perpetuum, tunc et illud veraciter impletur quod  
 Apostolus dicit: *Absorpta est mors in victoria*. Et  
 alibi scriptum est: *Mors, inquit, ultra jam non erit,  
 neque luctus, neque clamor, quia prima abierunt*  
 (Apoc. xxi).*

CAPUT IX.

De adventu Jethro cognati Moysi in desertum cum  
 uxore et filiis Moysi; et de consilio quod dedit  
 Moysi pro labore iugiorum levigando.  
 Cumque audisset Jethro sacerdos Median cognatus  
 Moysi omnia, quae fecerat Dominus Moysi et Israel  
 populo suo, eo quod eduxisset Dominus Israel de  
 Egypto, tulit Sopheram uxorem Moysi, quam remi-  
 serat, et duos filios ejus, quarum unus vocabatur Ger-  
 sam, dicente patre: *Advena fui in terra aliena. Alter  
 vero Eliezer, Deus enim ait patri meo adjutor meus,  
 et erxit me de gladio Pharaonis. Venit ergo Jethro  
 cognatus Moysi, et filii ejus et uxor ad Moysen in de-  
 sertum, ubi erat castra metatus juxta montem Dei.*  
 Veneruntque Aaron et omnes senes Israel, ut comede-  
 rent panem cum eo coram Domino (Exod. xviii). [Ex  
 Augustino.] Queritur, ubi auto Deum, quando hic  
 tabernaculum fuit, nec arca testamenti, quae postea  
 sunt instituta? Neque enim et hic de futuro dicitur  
 accipere, possumus, sicut dictum est de manna,  
 quod positum est in vase aureo. Ergo ante Deum id  
 accipere debemus factum. Ubi enim non Deus? *Altero  
 autem die sedit Moyses, ut judicaret populum; qui as-  
 sistebat Moysi de mane usque ad vesperam. Quod cum  
 vidisset cognatus ejus, omnia scilicet quae agebat populo,  
 ait: Quid est hoc, quod facis in plebe? Cur solus sedes,  
 et omnis populus praestolatur de mane usque ad vespere-  
 ram? Cui respondit Moyses: Venit ad me populus qua-  
 rens sententiam Dei; cumque acciderit eis aliqua dis-  
 ceptatio, veniunt ad me, ut judicem inter eos et  
 ostendam praercepta Dei et leges ejus.* (Ex Augustino.)  
 Quæri potest quomodo ista Moyses dixerit, cum lex  
 Dei adhuc nulla conscripta esset, nisi quia lex Dei  
 sempiterna est, quam consulunt omnes pie mentes:  
 ut quod in ea invenerint, vel faciant, vel jubeant, vel  
 vetent, secundum quod illa incommutabili veritate